
פרשת לך לך
ואעשך לגוי גדול, ואברכך, ואגדלה שמך והיה 

ברכה )יב, ב(

כתב רש"י 'והיה ברכה וכו'... דבר אחר, ואעשך 
לגוי גדול - זהו שאומרים אלוקי אברהם, ואברכך - זהו 
שאומרים אלוקי יצחק, ואגדלה שמך - זהו שאומרים 
לומר  יהיו חותמין בכולן, תלמוד  יכול  יעקב.  אלוקי 

והיה ברכה - בך חותמין ולא בהם'.

תפילה  סדר  וכי  כחידה,  נראה  זה  חז"ל  מאמר 
פשוטו  עם  זה  מדרש  מקושר  וכיצד  הקב"ה,  לימדו 

של מקרא.

שלושת  כל  מכוונים  מקרא  של  בפשוטו  והנה 
הדברים לאברהם עצמו, וכפי שאכן התקיימו בו כל 
שלושת הדברים - הבטחת 'ואעשך לגוי גדול' - אף 
יכולה  אינה  גדול  גוי  מציאות  של  בפועל  שהקיום 
להתקיים מיד, אולם ברכת ריבוי זרעו החלה בו כאשר 

נולד לו יצחק בנס מופלא.

טובה  ברכת  שהיא  הבטחת 'ואברכך'  כן  וכמו 
בו  שנאמר  כמו  באברהם  התקיימה  עושר,  ושפע 
להלן - 'ואברהם זקן בא בימים וה' ברך את אברהם 

בכל' )כד, א(. וראשיתה כבר החלה להתקיים בו תיכף 
לביאתו כאשר שב ממצרים וכמו שכתוב - 'ואברהם 

כבד מאד במקנה בכסף ובזהב' )יג , ב(.

וכבוד,  גדולה  ברכת  דהיינו  שמך'  'ואגדלה  וכן 
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להנצחות ותרומות "פרנס השבוע/החודש"
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פרנס השבוע

תורת אמת היתה בפיהו
השתתפות בהוצאות הדפסת גיליון זה מדברי תורתו של רבינו זצוק"ל 

נתרמה על ידי חדב"נ 
הגאון רבי מאיר מינצברג שליט"א 

חביבו ונאמנו של רבינו אשר עמו היה מלבן הרבה מדברי תורתו הבהירה

לרגל יום היארצייט לזכרו ולעילוי נשמתו

זכות רבינו ותורתו תעמוד לו ולמשפחתו להתברך בכל הברכות האמורות בתורה 
ולראות הצלחה וברכה בכל אשר יפנו 



יו"ל ע"י מכון 'כתבי בן מלך'

לקבלת העלון במייל, ניתן להצטרף בכתובת 
mechonbenmelech@gmail.com

לתגובות והערות נא לפנות ל־052-7616048

לתרומות והנצחות נא לפנות ל־054-8422488

כתובת המכון: אוהב ישראל 1/9, ביתר עילית

חשון תשפ"א בעזרת ה' יתברך 

הודעה חשובה
לאור מצב החירום והכרזת הסגר כאשר חנויות הספרים סגורות, 

 ובהיות שישנו ביקוש רב וצמאון בקרב הציבור לספרי בן מלך 
וכרכי 'בן מלך על התורה – בראשית'.

הננו להודיע על מוקדים בהם ניתן יהיה להשיג ולרכוש את ספרי בן 
מלך בערים המרכזיות.

כדלהלן:
ירושלים - 055-6745542

בני ברק - הרב אברהם לב - 0533184888
בית שמש - הרב אברהם צבי אקער - 052-7654776
ביתר עילית - הרב אריה קרישבסקי - 054-8422488

מודיעין עילית - הרב אליהו קירשנבוים - 052-7127701

בברכת התורה
הנהלת המכון
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חשון תשפ"א

להנצחות ותרומות "פרנס השבוע/החודש"
אפשר להתקשר לטלפון מס' 054-8422488

פרנס השבוע

זכר צדיק לברכה

הוצאות הדפסת גיליון זה מדברי תורתו הבהירים של רבינו זצוק"ל 
נתרמה על ידי בני רבינו הנכבדים שיחיו 

לרגל יום היארצייט לזכרו ולעילוי נשמתו
של אבינו רועינו מורנו ורבינו 

רבי נתן יהודה לייב בן רבי אלימלך זצוק"ל
בעל ה"בן מלך"

אור תורתו הבהירה אשר תתפשט ואורה יפוץ על פני תבל
  תעמוד להם לזכות נצח נצחים ותהא נפשו צרורה בצרור החיים 

עם כל הצדיקים בעולם הבא 

 יהא רבינו מליץ יושר לפני כסא הכבוד לעורר רחמי שמים 
 רפואות וישועות ושפע ברכה והצלחה לצאצאיו ומשפחתו 

לבני הקהילה וכל תלמידיו ולכל בית ישראל



הלב נצבט והומה מגעגועים, הוי רבינו! היאומן, כבר שתי שנים שאיננו זוכים להאזין לקולו המצטלצל בהוד, בקול 
ברור ובבהירות, כבר שנתיים שכל זה הפך לזכרון, זכרון שאנו מתאמצים לשמור אותו היטב במחשבתנו ובלבנו. 

שבת לך לך מגיעה, ואיה הארת זיו פניו הצוהלות במעמד ה'טועמיה', אנה עזבנו הרועה הנאמן, אשר ידע 
לחזק אותנו בכל המצבים. כמה מתגעגעים להכרזת: עוילם! עוילם! עוילם! כשרבינו ניצב על שולחן המזרח 

ומטעים אותנו מצוף דבשה של שבת קודש.

אשרינו מה טוב חלקנו, שהיתה לנו הזכות בחיי חיותו לקלוט ולאסוף מזהרורי אורו, ולהפנים בנפשנו את דרך 
החיים שהורה ולימד, דרך חיים שהיא תורת חיים, מלאה אור ותסיסת חיות, הבנה והרגשה, מח ולב, מידות 

טובות, משפטים ישרים ותורות אמת.

בטוחים אנו כי גם במצב הנוכחי בהם כולם מגששים בערפל, היה רבינו זצ"ל ברוחב דעתו ובינתו הישרה, 
והתהיות.  הספקות  בכל  ולהכריע  להתמודד  כיצד  בהיר  מהלך  ובוקע  והישרה,  הנכונה  הדרך  את  מוצא 
הפתאומית,  ההסתלקות  מאז  חיים  אנו  בהם  הנורא  וההעדר  החסר  את  מעצימה  רק  הקשה  והמציאות 

שהותירה אותנו יתומים והמומים.

מצד שני מתמלא לבנו בגיל אין קץ, על כך שבשנים האחרונות נתן ה' בלב רבינו זצוק"ל ובלב התלמידים את 
העצה לנצור ולאסוף את כל דברי התורה המיוחדים, למען יעמדו ימים רבים. למרות שאין אדם חי לנצח, 
אך בשעתו אף אחד לא העיז לחשוב על כך. אך למרות זאת הקדיש רבינו לכך שעות רבות, בפרט בשנים 
האחרונות, ובכך הותיר והנציח לדורות את המורשת המיוחדת שחידש, דרך הלימוד וההבנה בש"ס, הגישה 

ללימוד מקרא, אופן קיום המצוות, דרכי עבודת ה' והתפילה, אורחות החיים והחשיבה. 

כמובן שאין תחליף לרבינו החי, שבקולו מחדיר טללי תחיה ודיבורים כנים ונאמנים היוצאים מן הלב ונכנסים 
אל הלב. אך נחמה פורתא יש בידינו, סידרת ספרי בן מלך, אלה שכבר הודפסו, ואלה שעדיין עומדים בתורם 
ומצפים להדפסתם. הם האחיזה בחיי רבינו זצ"ל, כך ממשיכה דרך חייו לפכות לפרוח ולשגשג, בכך תשתמר 
דרכו, לא תאבד שארית יעקב, מה זרעו בחיים אף הוא בחיים, התלמידים ההולכים בדרכו הם זרעו בחיים, 
זרע החיים אשר נטע במסירות נפש, בלילות ללא שינה, בימים של התבוננות והגיון רצוף במשך שנים על גבי 

שנים במהות תפקידו של יהודי.

כדי להחיות בנפשנו את זכר שבתות ההתוועדות 'לך לך' במירון, הבאנו קטעים מדברי רבינו זצוק"ל שנאמרו 
באותן מעמדות נשגבים הזכורים בהוד, ועודם ממתיקים את לבבנו ונפשנו. 

נוסף  כרך  היארצייט,  יום  לקראת  לאור  היוצא  החדש,  הספר  בשורת  על  הקודמים  בגליונות  הודענו  כבר 
מספרי בן מלך על התורה, במדבר חלק ב', כרך רב הכמות ורב האיכות, שגם עולה בכמותו ומספר עמודיו 
על כל הכרכים הקודמים, וכקודמיו גדוש ועשיר בביאורים נפלאים, כמו בירורים נרחבים בסוגיות יסודיות 

בהלכה ובעבודת ה' הקשורות לפרשיות אלו.

מאז  מלך'  'בן  ספרי  ששה  בזאת  להוציא  זכינו  כבר  ובזאת  ודפים,  כריכה  קורם  לפנינו  כבר  הספר  ועתה 
ההסתלקות )שומע כעונה, עניינים בש"ס ובהלכה, שמות ח"ג, ויקרא ח"א, במדבר ח"א, ועתה במדבר ח"ב(. 
וכמובן שכל זה לא נעשה מאליו כי אם במאמצים כבירים של הנהלת המכון וצוות העורכים, אשר יום יום לא 

ישבותו, גם בימי סגר ובידוד, למען הציבור הדורש ומבקש את פירות ההילולים של מעיינות התורה.

וכבר דברינו אמור שהתודה העיקרית מגיעה להמוני חברי המכון התומכים בקביעות הסכומים הגונים כל 
אחד כפי אפשרויותיו, והם המאפשרים לקיים את פעילות העריכה המתמדת של העורכים ביגיעה גדולה, 

וכל קיום המכון הנו בזכותם. 

בברכת האטס געפוילט האלץ גוט'ס, ויהי רצון שיהיו דברי התורה עולים מעלה מעלה לעילוי נשמתו הטהורה 
של רבינו זצוק"ל ויהא מליץ יושר עלינו ועל כל ישראל.
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באה לידי ביטוי מרובה אצל אברהם כמו שאמרו לו 
בני חת 'נשיא אלוקים אתה בתוכנו' )כג, ו(. 

אחד  כל  מעלה,  ותוספת  הרחבה  ביתר  אמנם 
אחד  אצל  בפרטות  התקיים  אלו  הבטחות  משלושת 

מהאבות באופן יותר מבורר ומוצלח.

באה   - גדול'  לגוי  'ואעשך   – הראשונה  הברכה 
נס  בדרך  בן  לו  כשניתן  ביטוי באברהם עצמו,  לידי 
ופלא, דבר המהוה התחלה לקיום הבטחת ריבוי זרעו 
ה'  'והנה דבר   - וכמו שנאמר  למעלה מדרך הטבע, 
אליו לאמר לא יירשך זה כי אם אשר יצא ממעיך הוא 
יירשך, ויוצא אותו החוצה ויאמר הבט נא השמימה 
וספור הכוכבים אם תוכל לספור אותם ויאמר לו כה 
)שבת קנו�( -  )טו, ד-ה(. וכדאיתא בגמרא  יהיה זרעך' 
'אמר אברהם לפני הקב"ה, רבונו של עולם נסתכלתי 
באיצטגנינות שלי ואיני ראוי להוליד בן, אמר לו צא 

מאיצטגנינות שלך, שאין מזל לישראל'.

באופן  התבטאה   - 'ואברכך'   – השניה  הברכה 
טובה  ברכת  מוצאים  אנו  בו  אשר  ביצחק,  מופלג 
מיוחדת שלא כדרכו של עולם - 'ויזרע יצחק בארץ 
ה',  ויברכהו  ההיא מאה שערים  בשנה  וימצא  ההיא 
)כו,  מאד'  גדל  כי  עד  וגדל  הלוך  וילך  האיש  ויגדל 
זבל  'שהיו אומרים   - )שם(  וכמו שכתב רש"י  יב-יג(. 

אבימלך'.  של  וזהבו  כספו  ולא  יצחק  של  פרדותיו 
אותו  זיכתה  אף  במעשיו  ששרתה  זו  מרובה  ברכה 

בתואר מיוחד בפי הבריות - 'בְּרוּך ה'' )כו, כט(.

מצינו   - שמך'  'ואגדלה   – השלישית  הברכה 
'כי שרית עם  'ישראל' על שם  ביעקב, שנקרא שמו 
וכבודו  שמו  שגדל  כלומר  ותוכל'.  ואנשים  אלוקים 

בעת נצחונו על שרו של עשו.

שמעון  כאשר  זה  דבר  שהתקיים  לומר  יש  עוד 
ולוי כבשו את שכם - 'ויהי חתת אלוקים על הערים 
אשר סביבותיהם ולא רדפו אחרי בני יעקב' )לה, ה(. 
ברכת הגדולה והמעמד באה אפוא לידי ביטוי עז בבני 
יעקב, בגבורתם הפלאית והעצומה, כאשר שני אחים 

הטילו את חיתתם על כל יושבי הארץ.

גם שרשי שמותיהם של שלושת האבות, מקבילים 
שנתקיימו  המיוחדים  הברכה  ענייני  את  ותואמים 
בהם: באברהם - שבו התבטאה בעיקר ברכת הריבוי, 
נאמר - 'והיה שמך אברהם כי אב המון גוים נתתיך' 

)יז, ה(. 

והשפע,  העושר  ברכת  נתקיימה  שבו   - ביצחק 
)יז,  יצחק'  שמו  את  'וקראת   - לאברהם  לו  נאמר 
כמו  ופלא,   נס  של  מציאות  שהוא  ומשמעותו  יט(, 

שנאמר עליו - 'ותאמר שרה צחוק עשה לי אלוקים 
כל השומע יצחק לי' )כא, ו(.  ולא בא ללמד רק על 
הנס שבהולדתו בלבד, שכן בציווי זה לקרוא את שמו 
אלא  מסויים,  בצחוק  עניינו  את  ה'  תלה  לא  יצחק, 
סתם 'וקראת שמו יצחק', כי שמו של אדם מסמל את 
מהותו וענין חייו, כך שהשם 'יצחק' מסמל מהות של 
חיים רצופי שמחה, ואלו אינם באים אלא מתוך ברכה 
מרובה ושפע מופלג, כמו שנאמר בפרשת הביכורים 
)דברים כו, יא( - 'ושמחת בכל הטוב אשר נתן לך ה' 

אלוקיך ולביתך', הרי שהשפעת ברכת טובה ושמחה 
באים כאחד. 

כמו"כ מצינו בשמו של יעקב, שכאשר נתקיימה 
בו ברכת הגדולה, הלא היא העוז והגבורה, נוסף לו 
כי  עוד שמך  יאמר  יעקב  'לא   - כך  על  המורה  שם 
אם ישראל, כי שרית עם אלהים ועם אנשים ותוכל' 

)לב, כט(. 

ה'  לפני  בתפילתנו  עומדים  אנו  כאשר  והנה, 
אנו פותחים בברכת אבות, אשר תוכנה ועניינה של 
זו הוא הבעת ההכרה לפני ה' שהוא אלוקינו  ברכה 
ועמידתנו  עבדותנו  סיבת  זהו  כי  ישראל,  אלוקי 
בתפילה לפניו, משום שהוא אלוקינו אשר נתייחד לנו 
להיות לנו לאלוקים. וזה עיקר תוכן הברכה שה' הוא 
אלוקינו המשגיח עלינו 'וזוכר חסדי אבות ומביא גואל 
לבני בניהם', אלא שמלבד הפנייה הכללית אל ה' - 
'אלוקינו ואלוקי אבותינו', אנו גם מזכירים ופורטים 
את שלשת האבות, אשר כל אחד מהם זכה בברכה 
מיוחדת העומדת לנו עד עולם, וכפי שנתבאר שבכל 
מחלקי  אחד  מיוחד  ביטוי  לידי  באה  מהאבות  אחד 
הברכה. וזהו שאמרו חז"ל – 'ואעשך לגוי גדול - זהו 
שאומרים  זהו   - ואברכך  אברהם,  אלוקי  שאומרים 
אלוקי  שאומרים  זהו   - שמך  ואגדלה  יצחק,  אלוקי 

יעקב'. 

באברהם,  הוא  כולן  ושורש  יסוד  הרי  אמנם, 
ושלשת הברכות כאחד - כולל אלו שנתקיימו בעיקר 
מיוחסות   - אחריו  הבאים  לדורות  ובצאצאיו  בבניו, 
לזכות אברהם אבי האומה, ומסיבתו הן נובעות. שכן 
מצינו שכשנגלה ה' אל יצחק בבאר שבע אמר לו - 
אנכי  אתך  כי  תירא  אל  אביך  אברהם  אלוקי  'אנכי 
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עבדי'  אברהם  בעבור  זרעך  את  והרביתי  וברכתיך 
)כו, כד(. וכן כאשר מאציל יצחק את ברכותיו ליעקב, 

הריהו אומר )כח, ד( - 'ויתן לך את ברכת אברהם לך 
יהיו  'יכול   - חז"ל  מאמר  ביאור  וזהו  אתך'.  ולזרעך 
חותמין בכולן, תלמוד לומר והיה ברכה - בך חותמין 
לאחד  ברכה  כל  שיוחסה  לאחר  אף  כי  בהם'.  ולא 
הרי  מיוחד,  באופן  עניינה  התבטא  שבו  האבות  מן 
הברכה  את  בתמצית  המסכמת  הברכה,  שבחתימת 
כאחד  הברכות  שלשת  על  אברהם  שם  נקרא  כולה, 

שהוא הרי השורש לכל הברכה 'מגן אברהם'. 

חלק  כל  לקרוא  מקום  יש  שבפרטות  כלומר 
בברכה על שם האב המסויים שבו התבלט חלק זה, 
בתמצית  העניין  כללות  את  לומר  באים  כאשר  אבל 

אזי הברכה כולה מיוחסת לאברהם.

ודבר זה נדרש ממשמעות הכתוב, שלאחר שברכו 
ה' 'ואעשך לגוי גדול, ואברכך, ואגדלה שמך' - הריהו 
חותם - 'והיה ברכה'. כלומר, אתה הוא בעל הברכה, 
שכל הברכות העתידות להתקיים בצאצאיו עד עולם 
- הן בריבויים הן בטובתם והן בגדולתם - כולן נזקפות 
לזכות אברהם, וחלות עליהם אך בשל היותם זרעו של 
אברהם המבורך לנצח, כי בפשוטו של מקרא פירוש 
ברכה',  'מציאות של  שכולו  אדם  היינו  ברכה'  'והיה 

וממילא כל היוצא ממנו מבורך בברכתו.

  

והכנעני אז בארץ )יב, ו(

של  מזרעו  א"י  את  וכובש  הולך  'היה   - וברש"י 
הארץ  את  נח  כשחלק  נפלה  שם  של  שבחלקו  שם, 
ויאמר  לפיכך  שלם,  מלך  צדק  ומלכי  שנאמר  לבניו 
אני  עתיד  הזאת,  הארץ  את  אתן  לזרעך  אברם  אל 

להחזירה לבניך שהם מזרעו של שם'.

ולפי דבריו נראה שבא הכתוב לבאר התיישבות 
הכנענים שלא תהא סתירה להבטחת הארץ, ואמר לו 
הקב"ה שלא יתמה שהכנעני הולך וכובש את ארץ בני 

שם, כיון שהוא עתיד להחזירה לבניו. 

אולם יש לומר שאדרבה היה בזה הכנה והכשר 
לירושת אברהם בארץ, כלומר שבאמת מטרת כיבוש 
ויבנו  אותה  שיפַתחו  כדי  היתה  הארץ  את  הכנענים 
עבור  אותה  וישכללו  כרמים  בה  ויטעו  בתים  בה 
עם ישראל, שהרי כנען הוא עבד לאחיו, אלא שלא 
לעשות  ויתאמצו  שישתדלו  בכדי  זאת,  להם  נתגלה 

עצמו.  עבור  פועל  שאדם  כפי  מוצלח  באופן  זאת 
הארץ,  אל  ישראל  באו  האמורי   עוון  שלם  וכאשר 
וירשו ארץ מלאה כל טוב אשר הכינו להם עבדיהם 
הכנענים. כמו שכתוב - 'והיה כי יביאך ה' אלוקיך אל 
הארץ אשר נשבע לאבותיך לאברהם ליצחק וליעקב 
לתת לך, ערים גדולות וטובות אשר לא בנית. ובתים 
חצובים  ובורות  מילאת,  לא  אשר  טוב  כל  מלאים 
אשר לא חצבת, כרמים וזיתים אשר לא נטעת ואכלת 

ושבעת'  )דברים ו, י(.

ועוד יש להוסיף כי אם היו יושבים שם בני שם, 
לא היו ישראל רשאים להורישם, כיון שיושבים שם 
הקב"ה  סיבב  ולכן  אבותיהם,  מנחלת  ירושה  בזכות 
שהכנעני היה הולך וכובש מזרעו של שם, שעל ידי זה 
יוכלו ישראל להורישם. וכעין שמצינו בארצות עמון 
ומואב שטהרו בסיחון )גיטין לח�(. ויזכו ישראל בארץ 
בצדק, כי לבני כנען הרי אין זכות ירושה בארץ, וגם 

הם עבדים לבני שם, ומה שקנה עבד קנה רבו.

 - למו'  עבד  כנען  'ויהי  הפסוק  על  רמב"ן  ועיין 
הוא  כי  רמז  פעמים,  שני  לשם  כנען  העביד  'והנה 
ינחל ארצו וכל אשר לו, כי מה שקנה עבד קנה רבו. 
כנען  היה  בחטאו  כי  להודיע  הפרשה  זאת  ונכתבה 

עבד עולם וזכה אברהם בארצו' )ט, כו(. 

  

ויהי רעב בארץ וירד אברם מצרימה לגור שם כי 
כבד הרעב בארץ )יב, י(

את  אתן  'לזרעך  לאברהם  שהובטח  אחר  מיד 
הארץ' אירע רעב קשה זה, עד שהוכרח לצאת ממנה 
ולרדת למצרים. וצריך ביאור מה טעם אירע לו כזאת. 

ורש"י כתב שהיה זה עבור הניסיון - 'לנסותו אם 
לו  הוא שאמר  ברוך  דבריו של הקדוש  יהרהר אחר 

ללכת אל ארץ כנען, ועכשיו משיאו לצאת ממנה'.

ואכן זה נמנה בין עשרת הנסיונות, ועיין בפירוש 
המשניות להרמב"ם )אבות פ"ה מ"ג( 'השני, הרעב אשר 
נמצא בארץ כנען בבואו שם, והוא יעדו ואעשך לגוי 

גדול, וזה נסיון גדול והוא אמרו ויהי רעב בארץ'. 

יבואר  שכן  מספיק,  טעם  זה  שאין  נראה  אולם 
'וה'  להלן שמלבד העקידה לא נאמר בכל הנסיונות 
נסה את אברהם', והיינו משום שלא זימן ה' מאורעות 
בהם  נתנסה  שבפועל  אלא  הניסיון,  למען  רק  אלו 
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הדברים  כל  אבל  לה',  נאמנותו  את  והוכיח  אברהם 
הללו היה בהם סיבה מצד עצמם. 

וההבטחה  לארץ  אברהם  ביאת  שעצם  והנראה 
והיינו  הרעב,  לפריצת  הסיבה  היתה  היא  לו  לתתה 
עם  של  יצירתו  מהלך  בכל  הסדר  הוא  שכך  משום 
מיוחדת  נתינה  ידי  על  בא  ממנו  חלק  שכל  ישראל, 
הנתינה  שבעת  ה'  מאת  נסתבב  ולכן  ה',  מאת 
ועל  כאקראית,  הדומה  הטבעית  הסיבה  מתרוקנת 
בה  שרואים  ופלאית  ניסית  נתינה  מתחדשת  גביו 

בעליל את יד ה'. 

שהאבות  הדבר  בטעם  במקו"א  שביארנו  וכמו 
היא  ישראל  עם  מציאות  כי  עקרים,  היו  והאמהות 
מציאות מיוחדת שיצר אותה ה' בנוסף על מה שברא 
את העולם, כמו שכתוב 'עם זו יצרתי לי' )ישעיה מג, 
כא(, והנה הרי את כל העמים ואת כל היצורים יצר ה', 

אלא שבעם ישראל התחדשה יצירה מיוחדת למעלה 
הראשון  הדור  שהוא  יצחק  ובמיוחד  הטבע.  מדרכי 
לאברהם הנבחר, היה בלידתו ביטוי ליצירתו של עם 
ישראל, ולכן היתה לידתו באופן של נס, שנולד לאביו 
זה  על  שמו  שנקרא  עד  תשעים,  בת  ואמו  מאה  בן 

'יצחק' לגודל הפלא, כאשר יבואר במקומו.

לגלות  הטעם  שזה  במקו"א  ביארנו  כן  וכמו 
והתהוותו של עם ישראל צריכה  יצירתו  כי  מצרים, 
ורק  מציאות,  להם  אין  הטבע  באופן שבדרך  להיות 
היא  ופלא  נס  בדרכי  ה'  של  המיוחדת  ההתערבות 
שנותנת להם קיום, ובזה נתהווה המציאות של - 'עם 

זו יצרתי לי'.

ומאותו טעם כאשר בא לארץ והובטחה לו לתת 
הטבע  שבדרך  כלומר  הארץ  על  הרעב  בא  לזרעו, 
אין לו קיום בארץ, ורק לאחר מכן כאשר זכה לריבוי 
עושר בדרך נס במצרים והתקיים בו ואברכך, אז שב 
לארץ וזכה בה שנית בדרך של מתנה גמורה לאברהם 
עצמו, כמו שיבואר להלן. כי ביאתו ממצרים נחשב 
לו כביאה מחודשת, אחרי שהחל בה טבע של רעב 
ונעשתה ארץ שאינה ראויה לדור בה, ורק מצד ביאתו 

השנייה זכה בארץ עם ברכת ה' המיוחדת. 

'ויהי רעב בארץ מלבד   - וכמו כן מצינו ביצחק 
)להלן כו, א(.  הרעב הראשון אשר היה בימי אברהם' 
ונתקשו שם המפרשים למה הוצרך הכתוב לומר שזה 

היה מלבד הרעב הראשון אשר היה בימי אברהם.

ונראה שאף ביצחק בא הרעב מאותו טעם שבא 
אברהם  בימי  וכשם שנתבאר שהרעב  אברהם,  בימי 
כך כאשר מת  ניסית,  בנתינה  שיזכה בארץ  כדי  בא 
אברהם ונעשה יצחק נציג ה' בעולם, הוצרך שוב לבוא 
יצחק לברכה מיוחדת  זכה  ובעת הרעב  רעב לארץ, 
בשדותיו ובכך התבטא שהארץ ניתנת לו בנס. ולכן 
מודגש שרעב זה היה מלבד הרעב הראשון אשר היה 
בימי אברהם, כלומר כי היה רצון ה' לתת ליצחק את 
הארץ בנתינה עצמית, מלבד מה שזוכה בה כבנו של 
אברהם, ולכן הוצרך לרעב בפני עצמו מלבד הרעב 
הראשון שהיה בימי אברהם מאותו טעם. ואכן זכה אז 
יצחק בעצמו בהבטחה מאת ה' לרשת את הארץ, כמו 
שנאמר שם - 'גור בארץ הזאת ואהיה עמך ואברכך 
כי לך ולזרעך אתן את כל הארצות האל והקמתי את 

השבועה אשר נשבעתי לאברהם אביך' )כו, ג(.

  

והיתה  כספך  ומקנת  ביתך  יליד  ימול  המול 
בריתי בבשרכם לברית עולם )יז, יג(

בהרבה מקומות מדגישים שברית המילה חקוקה 
בבשר האדם, וכגון בברכת המזון 'ועל בריתך שחתמת 
בבשרנו', וכן בברכת 'אשר קדש ידיד מבטן', אומרים 
קודש'.  ברית  באות  וצאצאיו חתם  'וחק בשארו שם 

'חק בשארו שם' היינו ששם חקיקה בבשרו.

ונראה שדבר זה בא לבטא את הרוממות והמעלה 
אברהם,  זרע  של  בעצמותו  וחקוקה  טבועה  אשר 
שהיהודי  המיוחדת  הקדושה  לפני  שעוד  כלומר 
כבר  והמצוות,  התורה  קיום  ידי  על  בה  מתקדש 
תרומיות,  ומידות  קדושות  תכונות  בנפשו  טבועים 
וכעניין שאמרו 'שלשה סימנים יש באומה זו, רחמנים 
על  האות  ולכן  )יבמות עט�(.  חסדים  וגומלי  וביישנין 
כבר  אלו  שמעלות  כלומר  בבשר,  חקוקה  זו  מעלה 

חקוקים בגופנו ובנפשנו.

'אשר  הברכה  נוסח  את  תיקנו  כך  שעל  ונראה 
אברהם  של  שקדושתו  כלומר  מבטן',  ידיד  קידש 
כבר  אחריו,  לצאצאיו  הדבר  נמשך  כן  וכמו  אבינו, 
טבועה ומצויה בו מעצם טבעו, והם מקודשים מבטן.

והנה על גבי זאת, יש עוד לישראל את המדריגה 
הקדושה  שזה  במצוותיו',  קדשנו  'אשר  של  הגדולה 
השורה עלינו על ידי המעשים והמצוות, וכמו שכתוב 
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'ועשיתם את כל מצוותי והייתם קדושים לאלוקיכם' 
)במדבר טו, מ(.

ונמצא ששני מדריגות של קדושה ישנם בישראל, 
ואנו נותנים ברכת שבח לה' על כל אחד מהם. דרגת 
ובתכונתם,  בנפשותם  הטבועה  הראשונה  הקדושה 

היא קדושת הגוף שבהם, ועליה מברכים 'אשר קידש 

המילה  ברית  חקוקה  כן  שעל  וכאמור  מבטן',  ידיד 

מעשי  קדושת  היא  השניה  והדרגה  האדם.  בבשר 

'אשר  מברכים  שעליהם  בהם,  שעוסקים  המצוות 

קדשנו במצוותיו'.

הציץ עליו בעל הבירה
המעלה והאושר בעצם ידיעת האמת

מה  גורלנו,  נעים  ומה  חלקנו  טוב  מה  אשרינו 
ה'  זכינו אשר  כאשר  בחלקנו,  נפל  האושר אשר  רב 
מפרטים  שאנו  וכפי  העמים.  מכל  בנו  בחר  יתברך 
נשגבים  דברים  שבעה  ה',  במועדי  התפילה  בנוסח 
הכלולים בבחירת עם ישראל - 'אתה בחרתנו', 'אהבת 
אותנו', 'רצית בנו', 'רוממתנו מכל הלשונות', 'קדשתנו 
במצוותיך', 'קרבתנו לעבודתך', 'ושמך הגדול והקדוש 

עלינו קראת'.

עוצם השמחה  ולבטא את  ידינו מלהביע  תקצר 
והאושר אשר זכינו לו, באשר האלוקים הגדול עושה 
הוא  קדוש  ומנהיגו, אשר  בורא העולם  וארץ  שמים 
מלהשיגו ולדעתו. הוא בחר בנו קרוצי חומר לתפקיד 
הנכבד לשאת את שמו בעולם, וקרבנו אליו בחביבות 
קדוש,  גוי  לו  ולהיות  לשרתו  לפניו  לעמוד  ואהבה 
כרת אתנו ברית אהבה, והנחיל לנו מורשה את תורתו 

הקדושה תורה שבכתב ותורה שבע"פ.

ברם גם מלבד בחירתנו המיוחדת לעם לה' וגם 
והמצוות,  התורה  וקבלת  המיוחד  מעמדנו  אלמלא 
כבר זכינו לאושר עצום בעצם התוודעותנו לידיעות 

האמיתיות שנגלו לנו.

יקרה  מתנה  כשלעצמה  והאמת  הידיעות  הכרת 
ומונעת  סתומות,  חידות  עבורו  ופותרת  לאדם,  היא 
ידיעתן עשויות  ממנו מועקות קשות, אשר מבלעדי 
נשוא,  ללא  ולהטרידו  חייו  אושר  את  ממנו  ליטול 
ועצם הגילוי יש בו למלאות את האדם בשמחה ואושר 

אין קץ.

השאלה היסודית מניין נעשה הכל

השאלה הראשונה אשר אינה נותנת לאדם מנוח, 

היא השאלה מהי כל המציאות, היכן אני נמצא, מניין 
קיים הכל, והיאך אני בעצמי קיים, מי עשה ופעל כל 

זאת, מאימתי הכל קיים, ובאיזה אופן נוצר הכל.

שהוא  עוד  וכל  האדם  כשנולד  בתחילה  והנה 
בקטנותו הרי אין בו דעת לשאול, אולם כאשר האדם 
עומד  כבר  שהוא  לשלב  אישיותו  בהתפתחות  מגיע 
סביבו,  שמתרחש  במה  להתבונן  ומתחיל  דעתו,  על 
ולילה,  יומם  אותו  ומטרידה  זאת  שאלה  לו  מציקה 
ואין הוא מוצא מרגוע לנפשו כל עוד אין בידו תשובה 

ברורה.

ספרו  בתחילת  איש  החזון  מרן  שמתאר  וכפי 
'אמונה ובטחון' - 'אם האדם הוא בעל נפש... ועינו 
הוא  לעומק,  והארץ  לרום,  שמים  ממחזה  מרהיבה 
נרגש ונדהם, כי העולם נדמה לפניו כחידה סתומה, 
לבבו  את  מלפפת  הזאת  והחידה  ונפלאה,  כמוסה 
ומוחו, והוא כמתעלף, לא נשאר בו רוח חיים, בלתי 
אל החידה כל מעיינו ומגמתו, ודעת פתרונה כלתה 
כי מה  ובמים בשבילה,  לבוא באש  לו  ונבחר  נפשו, 
לו ולחיים, אם החיים הנעימים האלו נעלמים ממנו 
תכלית ההעלם, ונפשו סחרחרה ואבלה וכמהה להבין 

סודה ולדעת שרשה והשערים ננעלו'.

והנה מה רב האושר, אשר אנו בני ישראל יודעים 
את התשובה לשאלה החובקת זרועות עולם, לנו ידוע 
כל זאת. בעל הבירה נגלה אלינו ואמר אני הוא בעל 
'מחוייב  ומיוחד  יחיד  יודעים שיש אחד  אנו  הבירה. 
יודעים  גם  ואנו  הכל,  ועשה  פעל  אשר  המציאות' 
אימתי עשה זאת, ונודע לנו במדוייק באיזה זמן נברא 
העולם לפני כך וכך שנים, ואנו יודעים אף איך נברא 
ברא  ימים  שבששת  יודע  מאתנו  אחד  כל  העולם, 
ה' את העולם, ויודעים מה נברא בכל יום, ואנו אף 
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יודעים את כל מהלך התפתחות העולם מאז הבריאה 
ועד עתה, את כל עיקרי המאורעות, אנו יודעים מי 

עשה הכל ומי ממשיך לקיים את הכל.

התהייה הגדולה כיצד יש לחיות

עוד שאלה כבירה עומדת לפני האדם ומענה את 
נפשו, כל עוד שאינו יודע את פתרונה. והיא השאלה 
באופנים  לחיות  ניתן  שהרי  לחיות.  וראוי  נכון  איך 
דרכים  וכמה  כמה  לאדם  מזמנים  והחיים  רבים, 
להתנהג בהם. ובפני האדם בר הדעת והמצפון ניצבת 
השאלה כיצד נכון לנהוג, והוא תוהה ומתייסר מחוסר 
אמצעים כיצד יכריע בשאלה כבידה כזו, ושנתו נודדת 

מעיניו מרוב ספיקות, והשלווה ממנו והלאה.

התשובה,  את  בעצמו  ולברר  לפתור  ינסה  ואם 
אולי יטעה, וגם עד שיעמוד על האמת יעברו שנים 
בהבל  כולם  או  ימיו  רוב  שאבדו  ונמצא  ועידנים, 
ותוהו, וצר לו מאד לפספס ולבזבז את החיים היקרים 
אשר עוברים לבלי שוב על נסיונות סרק וחיי טעות, 

אשר עלולים להתברר כשגיאה מעיקרה.

וגם אם ישאל את הבריות, מי ערב לו שגם הם 
יש  השונים  והעמים  האנשים  בין  וגם  טועים,  אינם 
ריבוי שיטות וחילוקי דעות בכל דבר, והרי הוא נתון 
במבוכה ותהייה עצומה, ועיניו ולבו נשואים למצוא 
איזה חכם עצום אשר כל שבילי החכמה נהירים לו, 
ויידע  האמיתי,  החכם  הוא  כי  בוודאות  יידע  אשר 

להנחות אותו כיצד לחיות.

והנה זכינו אנו עם ישראל, אשר הקב"ה בעצמו 
חוקים  תורתו,  אותנו את  ולימד  אלינו  ונגלה  הופיע 
צדיקים ומשפטים ישרים אשר יעשה אותם האדם וחי 
ולימדנו מה הוא  גילה לנו כיצד צריך לחיות,  בהם. 
יתברך  והוא  והעדינות,  והצדק ההגינות  דרך היושר 
מנחה אותנו במדוייק על דרך קדושה ורוממה, ומודיע 
לנו בפרטי פרטים מה טוב ונעלה קדוש ומרומם ומה 
בזוי ומושחת עוול ופגם. בהדרכה מלאה המקיפה את 
וראוי לנהוג בכל פרט מן  נכון  כל סדר החיים, איך 
הדברים הקטנטנים עד הדברים הגדולים, למן הנידון 
נכון  מי  את  לשאלה  עד  הבגדים  לבישת  סדר  כיצד 

לשאת לאשה וכיצד להקים משפחה.

ואמנם אנו ישראל גם נצטווינו על כך במסגרת 
עצם  הרי  הציווי,  אלמלא  גם  אך  המיוחד,  תפקידנו 
הגילוי שהודיענו ולימדנו מהי הדרך הטובה והישרה, 

מנחיל לנו אושר בלי גבול. גם אילו לא נצטווינו על 
עם  מאושרים  ולהיות  לשמוח  עלינו  היה  המצוות 
התורה המלמדת אותנו את הדרך הנכונה כיצד לחיות 
את החיים, ונפשנו סמוכה ובטוחה שאחת היא הדרך 
הזו ואין בלתה, שהרי הקב"ה בעצמו קבע אותה והוא 
הדרך  את  אותנו  ומלמד  צדק  במעגלי  אותנו  מנחה 

אשר נלך בה ואת המעשה אשר נעשה. 

החרדה מפגעים ומאורעות 
המתרגשות ובאות לעולם

אדמות  עלי  נפש  כל  פוקדת  קשה  מצוקה  עוד 
בעת עמדה על דעתה, בראותה שהעולם מלא פגעים 
לעולם.  ובאות  מתרגשות  רבות  ומאורעות  ומזיקים, 
וחרדת אימים נופלת עליו מפחד פתאום שלא יבוא, 
ותמיד אחוז הוא חששות שמא יארע לו דבר מה, ואולי 
יבואו עליו לסטים וחיות רעות וכל מיני אנשים רעים 
ובעלי דין קשים. ולפעמים האדם עצמו שוגה וגורם 
וימי חייו כולם מלאים חרדות ופחדים,  נזק לעצמו. 
כי מי יוכל להבטיח לו שגם למחר ימצא את פרנסתו 
וחדשות  משפחתו.  וצרכי  צרכיו  את  לספק  ויוכל 
לבקרים נשמעים מאורעות קשים, שריפות ורעידות 
מתנודד  מתהלך  והריהו  ושטפונות,  סופות  אדמה 
כקנה תלוש בעולם ללא שום מחסה ומגן להיאחז בו, 
כי מי יבטיח לו שלא יקרה אותו מקרה ופגע, ויפגע בו 
ובמשפחתו. ונפש האדם כל כולה מייחלת ומבקשת 
ובעל  לו  נאמן  ובטחון, להשיג מישהו  למצוא חסות 

יכולת שישגיח עליו ויבטיח את עתידו.

לעם ישראל ניתנו התשובות לכל השאלות

והנה אנו בני ישראל יודעים את האמת הגדולה, 
את  מנהיג  והקב"ה  שומר,  גבוה  מעל  גבוה  שאכן 
ויעשה את כל המעשים.  והוא עשה ועושה  העולם, 
והוא שומר עלינו ומנהיג אותנו, ואנו יכולים להיות 
רגועים ולחסות בצלו. ומה טוב חלקנו שאנו יודעים 
שהעולם איננו הפקר וכל מה שמתרחש הכל בשליטה 
מלאה, שום דבר אינו נתון למקרים, ושום מאורע ונזק 
אינו קורה במקרה, רק מה שה' קבע וגזר שיהיה כן, 
ואין שום דבר יכול לקרות מבלי רצונו יתברך. כמו 
אצבעו  נוקף  אדם  אין  חנינא  רבי  'אמר   - שאמרו 
מלמטה אלא אם כן מכריזין עליו מלמעלה' )חולין ז:(. 
ואף אנשים אחרים אין יכולים לפגוע בו ולשנות ממה 
שנגזר עליו, 'אין אדם נוגע במוכן לחבירו ואין מלכות 
וכל  )יומא לח:(.  נימא'  כמלא  אפילו  בחברתה  נוגעת 
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מה שנעשה לו על ידי אנשים אחרים הם שליחיו של 
הקב"ה לפגוע בו או להועיל לו.

וגם הראינו ה' לדעת, שהכל נעשה בצדק באמת 
וביושר וכל דרכיו משפט, וגם הוא טוב לכל ורחום 
וחנון ורב חסד. ונמצא שאנו חוסים תחת חסות טובה 

ביותר ומושלמת בתכלית השלימות.

שבאפשרותו  האדם,  ביד  תלוי  גם  הדבר  והנה 
חסד  יותר  של  להנהגה  ולזכות  מעשיו  את  לשפר 
להתחנן  אפשרות  עוד  יש  זאת  ומלבד  ורחמים. 
הקב"ה  של  ואזניו  ורחמים,  שפע  לתוספת  ולבקש 
כרויות לשמוע והוא מאזין תפילה ונענה לבקשת כל 
פה, 'קרוב ה' לכל קוראיו לכל אשר יקראוהו באמת' 
)תהילים קמה, יח(. הרי מה רב האושר וגדולה השמחה 

כי גם מהדאגה הזאת נפטרנו, ואנו משליכים על ה' 
כל יהבנו. 

ומרגישים  אנו חשים  אין  ]אמנם מה שלפעמים 
את השמחה הכבירה בידיעת שלשה דברים נפלאים 
מלכתחילה,  זו  בטובה  שהורגלנו  משום  היינו  אלו, 
לאדם  לו  הקושי שיש  לא טעמנו את טעם  ומעולם 
טרם הגיע לידיעת הפתרון, ומעולם לא עמדו לפנינו 
שלושת קשיים אלו המטרידים ומערערים את שלוות 

רוח האדם מיסודה.

ודומה הדבר למי שמעולם לא הגיע לרעבון, כי 
בטרם שמגיע לרעב הוא כבר משביע את עצמו במזון. 
האמיתי  הטעם  את  הרגיש  לא  גם  שמעולם  ונמצא 
ונחה  כיצד הנפש מתענגת על שביעתה  של אכילה 
מרעבונה. וכמו שמתאר החכם מכל אדם 'כמים קרים 
על נפש עיפה' )משלי כה, כה(, כלומר שרק נפש עיפה 
'מים  וצמאה מרגישה את עוצם הרגשת הרוויה של 
קרים'. וכמו כן אנו, בטרם עמדנו על דעתנו ובטרם 
תהינו על עולמנו, כבר נתגלה לנו כל הסוד. עד כי 
מעולם לא חשנו את הצורך שבדבר, לא כאבנו את 
הריקנות ולא השתוממנו מן התוהו של חוסר הידיעה 
דרך  לא הרגשנו את התהייה אחר  קיים הכל,  כיצד 

חיים, ולא חווינו את המשבר של פחד העתידות. 

והנה מי שרוצה לחוש באמת את עוצם השמחה 

והרוממות מידיעות אלו הדברים, עליו להתבונן בדבר 
היה  כמה  זה,  כל  יודע  היה  לא  אילו  לעצמו  ויתאר 
חסר לו הדבר, ואז יוכל להבין באמת את מידת גודל 
הדבר שכל אחד משלושת ידיעות אלו מעניק לחייו, 
במלוא  התשובה  עצמת  את  לחוש  בידו  יהיה  וגם 

תוקפה, ויתענג עליהם ויהיה מאושר בהם[.

שלשת הדברים הללו אצל אברהם אבינו

אברהם  אליהם  הגיע  אלו,  דברים  שלשה  והנה 
אבינו עוד בטרם בחר בו ה' לעשות ממנו עם סגולה. 
שהרי ביחס לידיעת הבורא אמרו חז"ל 'בן שלש שנים 
משל  יצחק  רבי  אמר  לב�(.  )נדרים  בוראו'  את  הכיר 
לאחד שהיה עובר ממקום למקום וראה בירה אחת 
הציץ  מנהיג,  בלא  זו  שהבירה  תאמר  אמר,  דולקת, 
עליו בעל הבירה ואמר לו אני הוא בעל הבירה )בר"ר 

לט, א(. 

איתא  העולם,  כמנהיג  ה'  הכרת  לגבי  כן  וכמו 
בחז"ל שאברהם אבינו היה הראשון שקרא להקב"ה 
'אדון' )ברכות ז:(, וכן איתא שלימד את הבריות לברך 

את ה' על המזון שנותן להם )סוטה י:(.

וכן לגבי ההליכה בדרך הישרה, הרי נאמר - 'כי 
אחריו  ביתו  ואת  בניו  את  יצוה  אשר  למען  ידעתיו 
ושמרו דרך ה' לעשות צדקה ומשפט' )יח, יט(. ומשמע 
הכתוב  שהרי  ה',  בו  שבחר  לפני  גם  כן  שנהג  מזה 
מנמק שעל כן בחר בו ה' ואהב אותו משום ששומר 
דרך ה' לעשות צדקה ומשפט. ואם כן הרי כבר אז 
ניתן לו להשיג ולדעת מהו רצון ה', וכדאיתא במדרש 
לו,  היה  לא  ורב  למדו  לא  אב  שמעון,  רבי  'אמר   -
שתי  הקב"ה  לו  זימן  אלא  התורה,  את  למד  ומהיכן 
כליותיו כמין שני רבנים, והיו נובעות ומלמדות אותו 

תורה וחכמה' )בראשית רבה סא, א(. 

כי  לה,  שזכינו  ולרוממות  לאשרנו  קץ  אין  אכן 
מעבר לשלושת דברים אלו, נתוספו לנו עוד שבעה 
מעלות נשגבות כאשר בחר בנו ה' וציוה אותנו על כל 
המצוות וקדשנו ורוממנו - שבעת הדברים הנפלאים 
שנאמרו ב'אתה בחרתנו'. אשרינו מה טוב חלקנו ומה 

נעים גורלנו ומה יפה ירושתנו.
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היכל השבת

 קטעים מתוך דברי תורה אשר השמיע רבינו זצוק"ל 
במשך השנים בשבתות ההתוועדות פרשת לך-לך במירון 

הכנה לקידוש
אנו מתכוננים ל'קידוש', קידוש היום הוא מצות עשה 
מן התורה שנלמד מן הפסוק 'זכור את יום השבת לקדשו' 

ודרשו חז"ל שצריך לקדשו בדברים.

משמעותו,  ומה  הקידוש  גדר  הוא  מה  לעיין  ויש 
ומצינו בזה שלשה מהלכים בדברי הראשונים.

קידוש כהכרזה על בוא היום

שביארו  הראשונים,  רוב  דעת  הוא  הראשון  המהלך 
שענין קידוש היום הוא כהכרזה על קדושת היום, הכרזה 
על היום כי הוא 'שבת'. וכפשטות לשון הגמרא שדרשו 
כן ממילת 'זכור', 'זכור את יום השבת לקדשו זוכרהו על 

היין' )פסחים קו�(.

זה  בפסוק  התורה  כוונת  מקרא,  של  בפשוטו  והנה 
ישכח  שלא  מצוותו,  ואת  השבת  יום  את  שיזכור  הוא 
מלקיימו, ודרשו חז"ל 'זכרהו בכניסתו', דהיינו שהדרשה 
בלבד  זו  דלא  הכתוב,  פשט  משמעות  על  להוסיף  באה 
יזכיר  גם  אלא  מצוותו,  לקיים  כדי  במחשבתו  שיזכרנו 
זאת בפה, ויכריז שהיום הוא יום שבת קודש. ותואם בזה 

הפשט עם הדרש. 

הזכירה,  על  התורה  כאן  שציוותה  שהטעם  ונראה 
היינו משום שאין יום השבת קבוע בתאריך בזמן מסויים, 
שניתן  השמים  ובמערכות  הבריאה  בטבע  ציון  כל  ואין 
להכיר ממנו את מציאות השבת, ואינו אלא מניין של עם 
ישראל המונה ששת ימי מלאכה והיום השביעי הוא שבת, 
ומכיון שאי אפשר להכירו ולזהותו מתוך עצם הזמן, לכן 
צריך לשמור על חשבון הימים, וגם לציין אותו ולהכריז 

על בואו. 

המפרשים,  רוב  דעת  שפיר  מבואר  זה  טעם  ולפי 
קידוש,  מצוות  תורה  קבעה  לא  ויו"ט  המועדים  שבכל 
]עיין מג"א סימן רע"א סק"א[ דהיינו משום שכל מועד 
הניכר  דבר  שזה  ובחודש.  ביום  מסויים,  בתאריך  קבוע 
במציאות במהלך הלבנה, ואף חשבון חדשי השנה נעוץ 
בסדרי החמה והלבנה. ומכיון שניתן להכיר את מציאותו, 
'קידוש',  בו  ולעשות  לזכרו  חובה  תורה  קבעה  לא  לכן 

אמנם חכמים תיקנו מצוות קידוש גם בכל המועדים, כיון 
שבכל זאת אין מציאות המועד ניכר רק על ידי התבוננות 

ועיון, על כן תיקנו גם בו לקדשו ולהכריז על בואו.

ועם זאת תיקנו חכמים שגם ביו"ט יכריזו על כך בפה 
שהיום הזה הוא מועד ומקרא קודש, כאמור.

הרמב"ם - לקבל קדושת היום

גדר  את  שמבאר  הרמב"ם,  דעת  הוא  שני  מהלך 
ה'קידוש' שאין עניינו רק הכרזה על עצם בואו של היום, 
כלומר  וחשיבותו,  היום'  'קדושת  על  הכרזה  הוא  אלא 
שהמצוה היא לקדם ולקבל את כניסתו של היום הנכבד 
וקידוש'  שבח  'זכירת  היום,  ומעלת  שבח  של  באמירה 
לקדש את השבת ולאמר דברים בגודל היום הזה ומעלתו 

והבדלו משאר הימים. 

קידוש  לחובת  הדרשא  עיקר  הרמב"ם  לדעת  והנה 
היום, הוא מלשון הפסוק 'לקדשו' ]ומקורו הוא במכילתא 
- 'לקדשו. לקדשו בברכה. מכאן אמרו מקדשין על היין 
היום  את  לכבד  הוא  המצוה  שגדר  כלומר  בכניסתו'[. 
שהשבת  כיון  והיינו  וקדושתו.  שבחו  באמירת  בכניסתו 
קודש ביסודו הוא יום ה' שקידשו לשמו, אלא שנתן אותו 
ומאותו  נכבד,  כאורח  אליו  להתייחס  יש  ולכן  לישראל, 
טעם באה המצוה לקדשו בדברים, בזכירת שבח וקידוש. 
וגם מהלך זה תואם לשיטת הראשונים שישנה מצוה זו 
רק בשבת ולא ביו"ט, שהרי רק שבת הוא בבחינת 'אורח'.

הרמב"ן - לקבוע קדושה ביום

דעת  הוא  הקידוש  מהות  בביאור  שלישי  מהלך 
לקדשו'(,  השבת  יום  את  'זכור  בפסוק  התורה  )על  הרמב"ן 
שכתב – 'כענין וקידשתם את שנת החמישים שנה, שהוא 
טעון קידוש בית דין לומר ביובל מקודש מקודש, אף כאן 
שכל  לפי  אותו...,  בקדשנו  השבת  יום  את  שנזכור  ציוה 
הטעונים קידוש מתקדשים בכניסתן, כגון קידוש החודש, 
קו�(  )פסחים  חלאווה  מהר"ם  דעת  וכן  היובל'.  וקידוש 
'בכניסתו כדרך שבית דין  שכתב על קידוש היום שהוא 

מקדשין המועד'.
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שמצוה  קידוש,  טעונה  היום  קדושת  שעצם  כלומר 
להקדיש את היום השביעי ולהפרישו לקדושה לה', ואף 
שהוא קדוש מאליו, שכבר קידשו הקב"ה וכדכתיב 'ויקדש 

אותו', בכל זאת יש מצוה גם על האדם להקדישו.

אותם  שיטת  את  תואם  הקידוש  במהות  זה  וביאור 
הראשונים שנוקטים שגם בכל המועדים חל מצוות קידוש 
מדאורייתא, כי מצד גדר זה גם כל מועד צריך שיקדשוהו, 
ואדרבה, במועדים שייך דבר זה יותר משבת, שהרי שבת 
קדושתם  שורש  המועדים  אבל  וקיימא,  קביעא  קדושתו 
קדשינהו  'ישראל   - הגמרא  וכלשון  ישראל  מכח  הוא 

לזמנים' )ברכות מט�(.

ואכן דעת השאילתות )סימן נד( שחובת קידוש נלמד 
ממה שכתבה תורה על שבת והמועדים - 'מקרא קודש' 
)ויקרא כג(, כלומר שצריך לקרוא את הימים הללו לקדושה, 

דהיינו לעשותם ימי קודש, ודרשו מזה גם להכריז בדברים 
על קדושתם.

מאליו,  בהמה שאף שקדוש  בבכור  מצינו  זה  וכעין 
בכל זאת יש בו גם מצוה להקדישו, לחד מ"ד )ערכין כט�(.

קדושת  שיסוד  משום  דהיינו  הדבר  בביאור  ונראה 
אלא  להקדישו,  מצווים  שהבעלים  ממה  נובע  הבכור 

הקדושה  חלה  כבר  בדבר  מחוייבים  שהבעלים  שמאחר 
מאליה, כלומר שעצם חובת האדם להקדישו מחילה את 
קדושת החפצא בפועל בעל כרחו של האדם, אמנם מכיון 
מצוה  יש  כן  על  האדם,  בחובת  יסודה  הדבר  שקדושת 

שיביע האדם את רצונו והסכמתו ויקדיש אותה לה'.

]ואף שמצינו בתרומות ובמעשרות שהאדם מחוייב 
הפירות,  על  מאליה  חלה  הקדושה  אין  זאת  ובכל  בהם, 
קדושים,  נעשים  הפירות  כל  אין  שבתרו"מ  משום  היינו 
ולכן צריך קביעה וקריאת שם מאת הבעלים על אלו מהם 
יחול שם תרומה ומעשר, אך הבכור שאינו צריך בירור, 

נעשה קדוש מאליו[.

וכמו כן בכל מועד אף שהוא קדוש מאליו, אך מכיון 
באה  כן  על  האדם,  חובת  משום  היינו  הקדושה  שיסוד 
המצוה שיביע האדם את רצונו על זה, ויקדש את היום 

בפיו.

היום,  קידוש  במהות  נתבארו שלושה מהלכים  הנה 
ובכדי לקיים את מצוות קידוש היום בשלימות ובהידור 
יש אכן לכוון את כל שלושת הכוונות האמורות, דהיינו 
– 'להכריז את מציאותו', 'לקדם את פני קדושתו', 'לקדשו 

לה''.

סעודת ליל שבת
שלושת חלקי המציאות - לישראל

ישראל,  לעמו  קודש  השבת  את  נתן  אשר  ה'  ברוך 
שהם  דברים,  שלשה  כוללת  כולה  המציאות  כלל  והנה 
שמו,  יתברך  הקב"ה   - והם  בכלל.  שיש  מה  כל  בעצם 
התורה הקדושה, והבריאה על כל חלקיה ופרטיה ומצביה. 

לשלש  זוכים  אשר  המה  הם  ישראל  עם  רק  והנה 
מתנות גדולות אלו. ראשית – 'הקב"ה', כנסת ישראל היא 
אשר זוכה להשראת השכינה בתוכם ולדביקות בה' יתברך, 
ורק עם ישראל הוא גוי גדול אשר אלוקים קרובים אליו, 
ויש להם קשר עמו. ורק הם זוכים לדעת אותו ולהכירו, 
להשיג את גדולתו ורוממותו ולהתרגש מקדושתו, ולעמוד 

לפניו ולעבדו, כל אחד לפום דרגא דיליה.

'התורה הקדושה' הרי ניתנה רק לישראל, 'מגיד דבריו 

ליעקב חוקיו ומשפטיו לישראל לא כן לכל גוי'. והם המה 
אשר זוכים ללמדה, להבין ולהשכיל בה, למיגמר ולמיסבר 
עד לדרגת תורה דיליה, דהיינו שהתורה נתונה לנו, באופן 
שאנו זוכים להבין מתוך עצמנו את אמיתת סברת התורה. 

ו'קוב"ה ואוריתא וישראל חד' )זוהר פרשת אחרי(.

אך גם 'הבריאה', שלכאורה אין ליצירתה קשר דווקא 
בפני  העומדת  כמציאות  נראית  והיא  היהודי,  העם  עם 
עצמה. הרי לפי האמת אנו יודעים שכל העולם לא נברא 
התורה  בשביל  'בראשית  וכדאיתא  ישראל,  בשביל  אלא 
)רש"י  שנקראת ראשית ובשביל ישראל שנקראו ראשית' 
נברא  'חייב כל אחד לומר בשבילי  ואמרו  בראשית א, א( 

וכל אשר עליה מיועד לישראל,  ולא רק הארץ  העולם', 
אלא אף כל הגויים ואומות העולם, נועדו לשרת ולסייע 

לעם ישראל, ולהכין את צרכיהם.
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בימות המשיח - שלושת החלקים בשלימות

ולעתיד לבוא יזכו בני ישראל בכל שלושת החלקים 
רק  הוא  כעת  לישראל  שיש  מה  וכל  בשלימות,  הללו 
במידה קטנה מעין מה שיהיה לעתיד, אשר כל העניינים 

יהיו פי כמה וכמה, וביתר תוקף ובגילוי:

תהא  לבוא  שלעתיד  מצינו  יתברך',  ב'ה'  בדביקות 
רעהו  את  איש  עוד  ילמדו  'ולא   - וככתוב  גדולה,  עליה 
אותי   ידעו  כולם  כי  ה'.  את  דעו  לאמר  אחיו  את  ואיש 

למקטנם ועד גדולם נאום ה'' )ירמיה לא, לג(.

הבנה  לתוספת  נזכה  אנו  'התורה'  במתנת  וכמו"כ 
והשגה ככתוב 'נתתי את תורתי בקרבם ועל לבם אכתבנה' 
)ירמיה לא, לא(, ואמרו חז"ל - 'תורה שאדם למד בעוה"ז 

הבל היא לפני תורתו של משיח' )קהלת רבה יא, ז(. 

יעמוד  כולו  העולם  אז  הרי  'הבריאה'  במתנת  וכן 
לרשות עם ישראל במידה גדושה ומרובה, במלוא ברכת 
חורש  ונגש  ה'  נאום  באים  ימים  'הנה   - ככתוב  השפע, 
ההרים  והטיפו  הזרע,  במושך  ענבים  ודורך  בקוצר, 
עסיס וכל הגבעות תתמוגגנה' )עמוס ט, יג(. ורבות כהנה 

בהרחבה בדברי הנביאים. 

ובוודאי שגם בזמן הזה, ואפילו בגלות שישנו הסתר 
הללו,  החלקים  שלושת  לכל  זוכים  אנו  זאת  בכל  פנים, 

ישראל,  עם  מצב  לפי  מדרגות,  חילוקי  בזה  יש  אמנם  
לפעמים יותר בגילוי ולפעמים בהסתר.

שלושת החלקים במידה יתירה - בשבת

ובשבת קודש שהוא מעין העולם הבא, אזי זוכים אנו 
בכל שלושת החלקים הללו במידה רבה. 

ברכת  עליה  שורה  כולה  הבריאה  קודש  בשבת  כי 
וברכה  יום השביעי',  'ויברך אלוקים את  השבת כדכתיב 
זוכים להתענג על כל חלקי  זו ניתנה לעם ישראל אשר 
הבריאה במידה גדושה, וככתוב במזמור שיר ליום השבת 
כן  וכמו  ארנן'.  ידיך  במעשה  בפעלך  ה'  שמחתני  'כי   -
עיניים  הארת  קודש  בשבת  לנו  יש  הקדושה  בתורה 
וכפי  בה,  ולהשכיל  אותה  להשיג  מיוחדת  לב  ופתיחת 
דאתאמר  סתריה  לן  'ויחזי   – בזמירותיו  האריז"ל  שכתב 
בלחישא', 'תגלון פתגמין. ותימרון חדושא, לעטר פתורא 

ברזא יקירא'.

וכמו כן בכל הקשור לענייני השגות וקירבת ה' אנו 
זוכים להם במידה גדושה בשבת קודש, שהקב"ה מתגלה 
בו לכנסת ישראל, וכלשון התפילה 'ביום השביעי נתעלה 
בזמירותיו  האריז"ל  שכתב  וכמו  כבודו'.  כסא  על  וישב 
שהקב"ה מתגלה ומראה עצמו לעם ישראל בשבת קודש 
– 'ישדר לן שופריה ונחזי ביקריה', 'בני היכלא, דכסיפין 

למחזי זיו דזעיר אנפין, יהון הכא בהאי תכא'. 

תחת כיפת השמים
אחד העבודות של יום השבת הוא לעסוק ולהתבונן 
בענייני כבוד ה' יתברך, ולא רק התבוננות במעשי הבריאה 
בעבודת  השביעי,  ביום  ונח  ושבת  ימים,  בששת  שברא 
בעצם  גם  להתבונן  דהיינו  נעלית  יותר  דרגה  השבת 
גדלותו וקדושתו של ה' יתברך, וכמו שתיקנו בתפילה - 
'ביום השביעי נתעלה וישב על כסא כבודו' )שם(, כלומר 

שביום השבת מראה הקב"ה את כבודו ית"ש.. 

ה'  כבוד  בהשגת  ההתבוננות  סוג  מתייחד  ובזה 
שבשבת מגילוי כבוד מלכותו שבימות החול, ועיין בתוס' 
שכתוב  מה  שמביא  מכנף(  ד"ה  )לז:  סנהדרין  במסכת 
בתשובת הגאונים 'שאין בני ארץ ישראל אומרים קדושה 
אלא בשבת, דכתיב )ישעיה ו( גבי חיות 'שש כנפים לאחד', 
ובכל כנף הוא אומר שירה אחת ביום בששת ימי החול, 

אין  לפני המקום, רבש"ע  אומרים החיות  וכשיגיע שבת 
כנף אחד  עוד  לי  יש  והקב"ה משיב להם  כנף,  עוד  לנו 
שאומר לפני שירה שנאמר מכנף הארץ זמירות שמענו'.

כלומר שהשגה בקדושת ה' ניתן לו לאדם לזכות לה 
רק ביום השבת, ועל כן הוא זמן המתאים להתבונן בביאור 
שמותיו של הקב"ה, להבין ולהשכיל תוכנם ועניינם, שהרי 

שמותיו יתברך מורים על האופן בו אנו משיגים אותו. 

השגה זאת בשם ה' יש בה התבוננות שלב אחר שלב, 
תחילה ההתבוננות שבהכרח הקב"ה קיים מאז ומעולם, 
ולאחר  השתאות.  ומעורר  מפליא  דבר  כשלעצמו  שהוא 
מכן כאשר מתבוננים איך יתכן דבר שקיים מאז ומעולם 
'מחוייב  שהוא  להשגה  מגיעים  אזי  קודמת,  סיבה  בלי 
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המציאות' שזה מעורר יותר ההשתאות, מהו מהות דבר 
להתבונן  מעמיקים  וכאשר  המציאות.  מחוייב  שהוא  זה 
עוד בדבר זה, מגיעים להשגה יותר רמה שאם הוא מחוייב 
הוא,  דבר שאינו  יתכן שיהא שום  לא  כן  המציאות, אם 
ואין  יתברך  אורו  רק  הוא  המציאות  שכל  בהכרח  אלא 
ומידת  עילאה".  "יחודא  הנקרא  הסוד  והוא  זולתו.  דבר 
קליטת ותפיסת כל העניינים העמוקים הללו בדעת האדם 
וכפי טוהר לבבו,  וברגשותיו תלוי בכל אחד כפי דרגתו 
שהוא  זו  השגה  ולקלוט  לתפוס  בעצמו  אדם  כל  וצריך 

דבר המסור ללב.

)ישעיה  צבא-ות'  ה'  קדוש  קדוש  'קדוש  כתיב  והנה 
ו, ג(, ומה שנאמר שלש פעמים קדוש, לפי פשוטו היינו 

בכדי לבטא את ריבוי הפלא וההשתאות, כי מספר שלש 
שאנו  בתרגום  אולם  סוף.  בלי  עד  גדול  ריבוי  מבטא 
אומרים ב'קדושא דסדרא' מפרש שכל 'קדוש' בא לבטא 
עוד עניין של פלא והשתאות בקדושת ה' – 'קדיש בשמי 
מרומא עילאה', 'קדיש על ארעא עובד גבורתיה', 'קדיש 
לעלם ולעלמי עלמיא'. - קדוש בשמים, קדוש על הארץ, 

קודש לעולמי עולמים.

השגות  שלש  כאן  שיש  בזה,  הכוונה  עומק  ונראה 
מופלאות שאין בלב הנבראים להכיל אותם בהבנה שלהם. 
והיינו  ומהותו,  עצמותו  של  ההשגה  עצם  הוא  הראשון 
המלאכים  שאפילו  כלומר  עילאה'  מרומא  בשמי  'קדיש 
שם  וכדכתיב  הקב"ה,  של  במקומו  מרום  בשמי  שהם 
קדוש, משום שאף  אומרים  לו',  עומדים ממעל  'שרפים 
הם אין משיגים את מציאות ה' מהו. ועוד עניין פלאי הוא 
מה שברא הקב"ה את העולם מאין ליש, שזה דבר בלתי 
מושג אין יתכן לברוא יש מאין, והיינו 'קדיש על ארעא 
שהוא  ההשגה  הוא  נשגב  הכי  והעניין  גבורתיה'.  עובד 
המציאות',  'מחוייב  שהוא  ובהכרח  ולעד,  מעולם  קיים 
ומפליא על הדעת מהו מהות דבר זה, והיינו 'קדיש לעלם 

ולעלמי עלמיא'.

שבחים  בשני  ה',  את  משבחים  אנו  בקדושה  והנה 
צבא-ות',  ה'  קדוש  קדוש  'קדוש   - המלאכים  שאומרים 
היינו  קדוש  שקדוש  ונראה  ממקומו'.  ה'  כבוד  ו'ברוך 
אליהו(.  )פתח  ביה'  תפיסא  מחשבה  'לית   - של  ההשגה 

ו'ברוך כבוד' היינו - 'לית אתר פנוי מיניה' )זוה"ק(.

שבת אחים )באטע(
אף שהטעם לקביעת שבת ההתאחדות ל'פרשת לך 
לך' היתה מסיבות צדדיות שונות, אבל מאת ה' היתה זאת 
ביותר לעשות בה את "שבת  זו מתאימה  מכיוון ששבת 

ההתאחדות" לחברי 'קהל עדת ירושלים'.

'לך לך' הוא הזמן בו קוראים בתורה  והנה בפרשת 
על התייסדות העם היהודי. ואמנם היו בעם ישראל כמה 
והשרשית  שלבים בהתייסדותו אבל ההתחלה הראשונה 
היתה ב'פרשת לך לך' כאשר בחר ה' באברהם, ומאותו 

רגע התחילה להתרקם המציאות של עם ישראל. 

הזמן המתאים ביותר ל"שבת ההתאחדות", הוא אפוא 
הזמן בו מצויין התייסדותו של העם היהודי, וכמובן היום 
המתאים ביותר לכך הוא יום השבת שהוא היום הקדוש 
הרי  זאת  ומלבד  התורה,  ניתנה  ובו  הזמנים  מכל  יותר 
היום  הוא  כן  ואם  ישראל,  קדושת  על  אות  היא  השבת 
שייכים  היותנו  על  ולשמוח  להתלכד  ביותר  המתאים 
לעם היהודי ולייעודו הנשגב, ולהודות לה' שהיה בעזרנו 

להתאגד בחבורה קדושה זו.

להתבונן  יש  השבת  מצוות  את  כראוי  לקיים  כדי 
מכל  האדם  שיתנער  היא  השבת  קדושת  הדבר,  ביסוד 
ענייניו, ולהיות במצב של שחרור מלא ומנוחה שלימה, 
מלאכתך  כל  כאילו  'שבות   - במכילתא  בחז"ל  כדאיתא 

עשויה' )פרשת יתרו(.

והנה דבר זה נאמר רק בשבת ולא ביו"ט, ואף שגם 
כל יו"ט הוא מקרא קודש ויום שבתון, אבל הלכה זו של 
'שבות כאילו כל מלאכתך עשויה' הוא דין מיוחד לשבת 

בלבד. 

והטעם בזה היינו משום אופי 'קדושת השבת', שכל 
מהותו וצביונו הוא בכך שהוא יום מקודש ומיוחד אך ורק 
ימים תעבוד ועשית כל מלאכתך  - 'ששת  וכדכתיב  לה' 
גדר  וזה  )שמות כ, ט(.  ויום השביעי שבת לה' אלוקיך'   -
מהותו של השבת 'שהוא יום ה'', וכדכתיב 'ויקדש אותו' 
)בראשית ב, ג( דהיינו שקידש אותו הקב"ה לשמו וכלשון 

התפילה 'אתה קדשת את יום השביעי לשמך' )תפילת ליל 
שיהא  היא  עלינו  שמוטלת  השבת  מצוות  כלומר  שבת(. 

כל  וצריך  יתברך,  לשמו  ורק  אך  לגמרי  מוקדש  זה  יום 
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את  ולהקדיש  עצמו,  מענייני  לגמרי  דעת  להסיח  אחד 
היום הזה אך ורק לענייני ה' יתברך. וכמו שכתוב - 'אם 
תשיב משבת רגלך, עשות חפציך ביום קדשי, וגו' וכבדתו 
יג(.  נח,  )ישעיה  דבר'  ודבר  חפצך  ממצוא  דרכיך  מעשות 
השבת  שביום  עשויה',  מלאכתך  כל  'כאילו  הכוונה  וזה 
יש לאדם לנתק עצמו כליל מעסקי וצרכי עצמו, כי יום 
על האדם  ולכן  הקב"ה,  לענייניו של  ורק  אך  מיועד  זה 
להתייחס לכל צרכיו כאילו הכל עשוי. ומשום כך אסור 
גדר  אין בהם  לו לאדם לעסוק בחפצי עצמו אפילו אם 
מלאכה. ואפילו סתם דיבורים בעלמא שאין בהם מענייני 
בפוסקים  כדאיתא  בשבת,  לדבר  אין  ה',  כבוד  או  שבת 

בשם הירושלמי )טור ושו"ע סימן שז(.

וגדר זה הוא רק בשבת שהוא יום ה', אבל ביו"ט אין 
איסור להתעסק בענייני עצמו, רק שמשום כבוד קדושת 
מ'מלאכת  בו  לשבות  צריך  קודש'  'מקרא  שהוא  היום 

בצרכי  לעסוק  הפנייה  בעצם  איסור  אין  אולם  עבודה', 
עצמו.

נאמר  בשבת  שדווקא  לזה  נוסף  טעם  שיש  ונראה 
גדר  מטעם  והיינו  עשויה',  מלאכתך  כל  כאילו  'שבות 
ונדבה',  'מנוחת אהבה  'מנוחת השבת', מנוחה של עונג, 
מנוחה משום שהכל מוכן ומתוקן, 'מנוחה שלימה שאתה 
רוצה בה', ולא רק משום שקדושת השבת מאלצת אותו 
להפסיק את המלאכה. וכמו שכתב רש"י – 'שבת שבתון - 

מנוחת מרגוע ולא מנוחת עראי' )שמות לא, טו(.

הנה כי כן, הלכה זו שבשבת קודש חייב אדם לראות 
משום  גם  נובעת  עשויה',  מלאכתו  כל  'כאילו  עצמו 
'קדושת השבת' וגם משום 'מנוחת השבת'. ולכן נאמר דין 
זה רק בשבת שניתן לנו 'לקדושה ולמנוחה', מה שאין כן 

יו"ט שניתן לנו 'לששון ולשמחה'.

מתוך דברים בסעודת צפרא דשבתא
ממידת החסד - שיטול האדם אשמה על עצמו

עצה טובה היעוצה בכללות להנהגת הבית, שבכל בית 
מתרחשים לפעמים כל מיני תקלות ובעיות, ודרך העולם 
שבכל דבר מבקשים מי הוא 'האשם'. והדרך הישרה בפני 
איש, שלא יחפש את אשמתה, ויוכיחנה על פניה, אמרנו 
לכם, והזהרנו אתכם, וכדומה. ויותר נכון שיפייסה וירגיע 
את הרוחות בנחת, ויאמר שהוא דבר שקורה, ואדם איננו 
מלאך, ותמיד מתרחשות תקלות ומכשולות. ובכלל, הכל 

נגזר מן השמים, ואין האשמה תלויה בה.

ויש לדעת שהאשה מטבעה היא רכה וחלשה וקשה 
לה לשאת באשמה, וכאשר מאשימים אותה, חרב עליה 
לשאת  ויכול  וחזק  חסון  הוא  מטבעו  והאיש  עולמה, 
יתנדב ליטול על  ולכן למען השלום  אשמות על כתפיו, 
כאילו  שיסברו  דרך  ימצא  ובתבונה  האשמה,  את  עצמו 
שהדבר אירע בגללו. וזה ממש 'מתן בסתר' שיוצר מצב 
שכביכול הוא האשם, ולעולם לא יגלה לה מה הוא סובר 

באמת. 

ובאופן כללי, בכל היחס בין אדם לחבירו, זו הנהגה 
של חסד עם הזולת, לעולם להיות מתנדב להיות האשם, 

והקולר יהא תלוי בו. והנה כאשר האדם יודע את האמת 
שהוא אינו האשם, אזי נקל עליו לשאת זאת, והנהגה זו 

היא עשיית חסד שערכו הרבה יותר מצדקה בממון.

עצה טובה לניהול הבית

עוד עצה טובה, שראוי להנהיגה בבית, שהיות שבדרכו 
של עולם מצוי תלונות בכל יום על ההתנהלות בבית, על 
רעהו,  על  לאחד  שיש  וההערות  התלונות  יציע שכל  כן 
אותם  ירשמו  אלא  מעשה,  בשעת  ויתרעמו  יתלוננו  לא 
על פנקס מיוחד, ויקבעו שעה מסויימת בשבוע אשר בה 
ישבו יחד ובה ידונו בזה וילבנו את העניינים. והנה בנוסף 
בצוותא  שיושבים  רוח  קורת  לתועלת שתהיה שעה של 
ודנים בנחת, הרי כאשר ידונו בתלונות הרשומות בפנקס, 
ונדמו  וקפידא  כעס  לידי  הביאו  מעשה  דברים שבשעת 
להם כהר גבוה, עתה כחלוף השעות יתברר להם שרוב 
הדברים הם חסרי חשיבות, ויהיה להם לצחוק ובדיחות 
הדעת, מה היו הדברים שכל כך הכעיסו אותם. וגם לגבי 
כל  במריבות  היו  שלא  ירוויחו  לתקנם,  שראוי  הדברים 
והביאו  בדברים  ודנו  ההערות  כל  את  ריכזו  אלא  שעה, 

לידי תיקונם בנחת וביישוב הדעת.
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סעודה שלישית
עבודת ה' - מרכז החיים

לעורר  הצורך  מן  אין  זה  ונכבד  קדוש  בציבור  הנה 
בו,  להתחזק  שיש  מה  אולם  המצוות,  מעשי  עצם  על 
הוא לקיים את הדברים מתוך רגשות הנפש וכוונת הלב, 

לעשותם עם נשמת הדברים.

יהיה  צריך שהאדם  ה'  ועבודת  התורה  בכללות  וכן 
'עניין  יהיה  שזה  העניינים',  ו'בתוך  הדברים  עם  מחובר 
שלו', כלומר שמבחן הצלחתו בחייו יהיה מצבו בעבודת 
ה'. ויתכן שיהיו שני אנשים שמקיימים את אותם דברים, 
באותה דרגת קיום עם כל הפרטים והדקדוקים, ולמרות 

זאת הם כשני עולמות רחוקים זה מזה. 

ולימוד  ה'  עבודת  הוא  נפשו  משאת  כל  האחד  כי 
התורה וקיום המצוות, ואילו כל ענייני העוה"ז הם עבורו 
דברים נטפלים וטפלים שמבקש להיפטר מהם. אך מה 
שתופס אותו ומעסיק את נפשו הם קיום המצוות והליכה 
בדרכי ה', ובכל עת הוא אפוף במחשבות אודות התורה 

ועבודת ה', ולעשות נחת רוח להקב"ה.

ותכלית  עולמו  ויש אדם שענייני העוה"ז הם מרכז 
חייו, וכל דעתו נתונה לפרנסתו והצלחתו, ולעומת זאת 
קיום המצוות ועבודת התפילה הוא רק לצאת ידי חובה, 
כי מה שנוגע לו בחייו ומה שאיכפת לו וכובש את לבו, 

הוא הצלחתו בענייני העולם.

ואל  בחכמתו  חכם  יתהלל  'אל   - נאמר  זה  ועל 
כי  בעשרו.  עשיר  יתהלל  אל  בגבורתו  הגבור  יתהלל 
)ירמיה ט,  וידוע אותי'  אם בזאת יתהלל המתהלל השכל 
כב(.  כלומר שיש אנשים שמודדים את הצלחתם בחיים 

בעושר ובחכמה, אבל המבחן האמיתי הוא 'בזאת יתהלל 
המתהלל השכל וידוע אותי', ששיעור הצלחתו בחיים הוא 
כשיעור השכלתו לדעת את ה', ונפשו נתונה תמיד לדעת 
לאיזה דרגה הגיע בעבודת ה', ובאיזה מידה זכה ליראת 
ה', וכמה הוא מתעורר ברגש לה'. כי זו כל מטרתו בחיים, 
וכלשון הכתוב 'את האלוקים ירא ואת מצותיו שמור, כי 

זה כל האדם' )קהלת יב, יג(.

להתרומם לדמות היהודי הרצוי והראוי

להבין  המצוות  בכל  להתבונן  האדם  על  ומוטל 

מתוכנן מהו הדמות הנרצית לפני ה', מהו הטיפוס היהודי 
האידיאלי, כי המצוות הם פרטי הדברים לעשותם, אבל 
מתוכן ורעיון כל המצוות אפשר ללמוד כיצד על האדם 
להיות - אדם ישר, רחמן, רציני, צנוע, עדין, נדיב, שליו, 
וכו', ובהתבוננות במצוות יבוא לדעת מהו הטיפוס החביב 
'גם  מצוותיך',  בנתיב  'הדריכני  שכתוב  וכמו  ה'.  לפני 

עדותיך שעשועי אנשי עצתי' )תהילים קיט(.

וכמו כן ניתן ללמוד מנוסח התפילות מה הם הרגשות 
שצריכים לפעום בלב כל יהודי, ומתוכן התפילות האדם 
יכול לבחון את עצמו, האם הדברים הנאמרים בהם נוגעים 
ללבו, וכאשר נוגעים ללבו תוכן כל התפילות אזי ידע כי 

הוא ניצב באופן נכון, והוא עומד במצב ראוי.

להתעלות מעלה מעלה  על האדם להשתדל  ומוטל 
אל  להתרומם  ופחותה,  קטנה  במדריגה  להישאר  ולא 
בקיום  רק  לעסוק  לא  וכו',  והשלישית,  השניה',  ה'קומה 
את  ולעורר  הלב  את  גם  להביא  אלא  בלבד,  המעשים 
הרגש, שיהיו כל העניינים וכל התפילות נעשים ונאמרים 

מתוך הזדהות ומתוך  עצם הנפש.

ברכת מזל טוב לידידנו הנכבד, מחשובי אברכי קהילתנו

הרב יעקב קירשנבוים שליט"א
לרגל הולדת הבן

ברכת מזל טוב לידידנו הנכבד, מחשובי אברכי קהילתנו

הרב ברוך פינחס ויספיש שליט"א
לרגל הולדת הבת

ברכת מזל טוב לידידנו הנכבד, מחשובי אברכי קהילתנו

הרב יוסף פרוש שליט"א
לרגל הולדת הבת

 התודה והברכה לידידנו הכבדים מתומכי מכוננו 
שנטלו חלק בהוצאות גיליון זה
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בחסות  המעוניינים לתרום את הוצאות הגיליון לזיכוי הרבים, 
mechonbenmelech@gmail.com נא לפנות ל־054-8422488 או למייל

מרחשוון  תשפ"אבעזהשי"ת

ני˙ן להˆטרף ל˜בל˙ עלון "‡וˆרו˙ בן מלך" ˘יוˆ‡ ל‡ור מי„י ˘בוע
mechonbenmelech@gmail.com :בכ˙וב˙ המייל

הננו להו„יע לחברי ˜הל ע„תינו וכלל תלמי„י רבינו זˆו˜"ל 
המתכוננים ליום היארˆייט השני להסתל˜ותו ט"ז מרחשוון תשפ"א

שלרגל המˆב וההגבלות ית˜יימו בעז"ה הכינוסים לזכרו הטהור
ביום שני בערב אור לט"ז מרחשוון בשעה 8.30 בכל עיר ועיר בפני עˆמה 

בירו˘לים - במרכז המוס„ו˙ רחוב מנח˙ יˆח˜
בבי˙ ˘מ˘ - בבי˙ הכנס˙ ˘כונ˙ נחלה ומנוחה

בבי˙ר עילי˙ - בבי˙ הכנס˙ ˘כונ˙ ה˙מר
תת˜יים סעו„ת מˆווה לרגל ההילולא 

ולר‚ל ˘מח˙ הוˆ‡˙ כרך נוסף מסי„ר˙ בן מלך על ה˙ורה
במ„בר חל˜ ב' [ספר שישי מאז ההסתל˜ות] 

ראשי ה˜הילה רבנים וראשי ישיבות ישאו „ברים לזכרו ולעילוי נשמתו וישמיעו מ„ברי תורתו 
בסיום הסעו„ות יועמ„ו אוטובוסים לרשות הˆיבור לעליה על ˆיון ˜ברו בהר המנוחות

ב˘עו˙ העלייה לˆיון יחול˜ לחברי המכון הספר הח„˘ 
מי„י נˆי‚י המכון ˘יעמ„ו במ˜ום ל˘ירו˙ הˆיבור
ויהי רˆון שיהיה הכל לעילוי נשמתו ויהא מליı יושר עלינו ועכ"י

הנהל˙ המכון
לאחר היא"ˆ יהיה ניתן להשיג את הספר אˆל נˆיגי המכון

יומא דהילולא רבה
ושמחת התורה בהוצאת כרך נוסף מספרי "בן מלך"

תּוֹרָתוֹ מָגֵן לָנוּ הִיא מְאִירַת עֵינֵנוּ הוּא יַמְלִיץ טוֹב בַּעֲדֵנוּ


